Müslümanlar mekteplerinin sayısı az ve karyelerde oldukça
yetersizdir (Tansel ,2013: XXII).

XIX. yüzyılın başından itibaren Sakız Adasında Müslüman, Rum, Yahudi ve Er-
meni nüfusun olduğunu görüyoruz (Baykara Taşkaya ,2022a:515). Adada adı geçen
nüfustan sadece Ermenilerin okulları yoktur. Ada üzerinde 1885(1303) Salnamesinde
verilen bilgilere göre ibtidai, Rüştiye olmak üzere iki erkek bir de kız toplamda 3 adet
İslam mektebi ; iki kız ve yedi erkek 9 Hristiyan mektebi bulunmaktadır. 1893(
1311 ) Salnamesinde ise Müslümanlara ait Sıbyan ,Rüştiye, Mısırizade İbrahim Paşa
Kız mektebi bulunmaktadır (1303 CBS ,81 ve 1311 CBS, 167). 1900 ( 1318 ) yılında bu
mekteplere Maarif Mektebi de eklenmiştir. (1318 CBS ,136 ve 1321 CBS, 136).Cumhur-
başkanlığı Osmanlı arşivinde bulunan arşiv belgelerinden yararlanarak ada üzerinde
yer alan gayri müslim Rum- Musevi ve yabancı okullardan Katolik Fransız okulla-
rı hakkında bilgi vermeye çalıştık.

sonunda Sakız Adası Kardamila Nahiyesi Marmara Köyü’nde Rum çocukları için inşa
olunacak mektep için yapılması gerekli resmi işlemlerin bitirilmesi yinelenir( BOA
MF.MKT.783 – 62-2).Bu okulun inşası için yapılan isteğin ardından altı ay kadar süre
geçmesinin ardından devlet işlemleri tamamlanmıştır.

Plan 6: 5 Eylül 1903 (23 Ağustos 1319) tarihinde Kardamile nahiyesinin merkezi
Marmara karyesindeki Liva Nafia mühendisinin yaptığı Mektep Planı (BOA,İAZN,55,30).

Sakız ve Midilli mutasarrıfın-
dan gerekli bilgilerin verilmesiyle ruhsat işlemlerinin yapılması sağlanacaktır(BOA,
MF.MKT. 652 -42)..

CBS Valisinin Dahiliye nezaretine yazdığı 30 Eylül 1902 ( 17 Eylül 1318) tarih-
li telgrafta Sakız Mutasarrıflığından yapılan tebligata göre Sakız’daki Katolik mek-
tebi muallimlik vazifesini Katolik rahiplerinden Don Antonio’nun yaptığı belirtilir.
Rodos’tan frer getirtmeye teşebbüs eden Katolik Piskopos Monsenyör Nikolozi’nin
Fransa Cumhuriyeti taraftarı (mahmil) olduğu ayrıca vurgulanır (BOA DH.ŞFR.295
– 144).

Hariciye Nezareti’nce gereğinin yapılması
istenir.( BOA DH.MKT 569 -14-3 ).Üç gün sonra gönderilen evrakta ise Sakız›da var
olan Hıristiyan mekteplerinin yanı sıra bir de Fransız Ticaret Mektebi açılmasının
lüzumsuz olduğu bildirilir ( BOA DH.ŞFR. / 290 - 43 ).

Hariciye nezaretine yazılan 28 Eylül 1902 (15 Eylül 1318 ) tarihli tezkere ekinde
(zeyl) Cezayir-i Bahri Sefid Vilayetinden alınan tahriratta Mösyö Şato’nun Paris’ten
Sakıza gelmesiyle her milletten şakirdan alınması düşünülen bu okulun, Mekteb-i
Ticaret adıyla kurulacağı belirtilir.

Sakız’daki talebenin Türkçe bil-
gisini ölçmek için yapılan imtihandan iyi sonuç aldığı ,mektepteki Türkçe muallimi
ve müdürün çalışmalarından memnun olunduğu belirtilir. ( BOA MF.MKT.278 –
55-2 ).

Rum okulları Maarif Nezaretinin müfettişlerince denetlenmektedir. 1 Nisan 1907
( 19 Mart 1323 tarihli evrakta Cezayir-i Bahri Sefid Vilayeti Midilli sancağında ya-
pıldığı gibi Sakız Sancağı’ndaki liva-yı ibtidai Mekteplerindeki eğitimin programla-
ra uygunluğunun denetleme için Mehmet Naili Bey’in müfettiş olarak tayin edildiği
belirtilir. Eğitim programlarının incelenmesi livaca ibtidai mekteplerdeki gerekli bil-
gilerin alınması istenmiş, gelecek olan müfettişin tercüme-yi hal(Özgeçmiş) varaka-
sının gönderildiği belirtilir . Şahsa 300 kuruş maaş verilmesi ,Sakız sancağı ibtidayi
müfettişliğine tayininin uygun bulunduğu muhasebece ödenecek ücrete karşılık bu-
lunması için muamele kaydının yapılması istenmiştir( BOA MF.MKT. / 1004 – 20).
Bu şahsa verilecek olan maaş için Vilayet Maarif Müdüriyetine 18 Nisan 1907(5 Ni-
san 1323 )tarihinde bildirim yapılmıştır. Ödenek olan ücretin mekatib-i idadi tahsilatı
mevkufatından verilmesi istenmiş , evrak 26 Nisan 1907 (13 Nisan 1323) tarihinde
mektubi kalemime teslim edilmiştir.